
Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021, 238, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/251/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
ATOS OFICIAIS 8 ..................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 424/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021,  Carlos Roberto de
Souza Alves,  para  exercer  o  cargo em comissão de  Chefe de
Inspeção  da  Guarda  Municipal,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 425/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Carlisson de Araujo
Lisboa, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Inspeção
da Guarda Municipal, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 426/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Nazareno  Aleixo
Galdino, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Inspeção
da Guarda Municipal, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 427/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Roberto Carlos Talon,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Chefe  de  Inspeção da
Guarda  Municipal,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 428/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021,  Cyntia dos Santos
Rodrigues,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Divisão de Fiscalização e Controle de Trânsito - CONTRANS,
Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 429/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jorge Luiz de Brito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Inspeção
de Trânsito e Segurança, Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 430/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Raphael  Simas
Mendes, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de  Defesa  Civil,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 431/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Alex Sant’anna, para
exercer  o  cargo  em comissão  de  Chefe de Departamento de
Fiscalização e Postura, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 432/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Ralph da Silva Pinto,
para exercer o cargo em comissão de Assessoria de Operacional,
Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 433/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Matheus Fonseca da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Manutenção do Sistema, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 434/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Rodrigo Cristiano
Maximilian Domingues de Vasconcellos Braga, para exercer o
cargo  em comissão  de  Chefe de Divisão de Planejamento e
Ações, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 435/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Luiz Alberto Ângelo
Soares, para exercer o cargo em comissão de Subcomandante do
Comando da GMAC, Símbolo  DAI-4,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 436/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Sidney Marcelino da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Comando da
GMAC,  Símbolo  DAS-4,  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança
Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 437/21



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Marcelo Fernandez,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Coordenadoria de
Defesa Civil, Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 438/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Delvany Paula dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
Técnico-Operacional  da  Defesa  Civil,  Símbolo  DAI-9,  da
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 439/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Antônio  Carlos
Teixeira Barcelos, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Supervisão Técnico-Operacional da Defesa Civil, Símbolo DAI-9,
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 440/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Marcos Antônio de
Lima Moura, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário

de Segurança Pública,  Símbolo  SS,  da Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 441/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Magda Fraga Martins,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  Geral  de
Segurança Pública,  Símbolo  DAS-2,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 442/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Pablo Agostinho dos
Santos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 443/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Angeline  da
Conceição Neves, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de  Gabinete  da  Secretaria  II,  Símbolo  CA-8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 444/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021,  Géssica de Souza
Fonseca,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 445/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021,  Joel Rodrigues de
Souza Júnior,  para exercer  o cargo em comissão de  Chefe de
Inspeção  de  Guarda  Municipal,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 446/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Willian Siqueira da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento-Adjunto  de  Fiscalização  de  Postura,  Símbolo
DAI-11, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 447/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021,  Karen Caroline da
Silva Conceição, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão  de  Licenciamento  e  Vistoria  -  CONTRANS,  Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 448/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Aricimar  Santos
Aguiar, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe de
Inspeção de Trânsito, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 449/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Ciro  Pereira  de
Araújo Junior , para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Coordenadoria  do  CONTRANS,  Símbolo  DAS-4,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 450/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jardel Portella Junior,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Chefe  de  Inspeção da
Guarda  Municipal,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria  Municipal  de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 451/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jorge Maurício Rosa
de Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
de Inspeção de Trânsito, Símbolo DAI-6, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 452/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Adhemar Thames
Cerqueira Fita, para exercer o cargo em comissão de Assessoria
de  Apoio  Logístico/Processamento  de  Multa  -  CONTRANS,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 453/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Patrick Hernandes
Alves Moreira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Gabinete da Secretaria II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 454/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jose Luiz da Silva
Ferreira, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Diretoria
de  Guarda  Mirim,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 455/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Celmo de  Souza
Gavina,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Guarda  Vida/Figueira,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 456/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Leonardo Motta de
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de Guarda Vida da Cidade, Símbolo DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 457/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Diego  Campos
Verissimo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  da
Coordenadoria de CIOSP, Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 458/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Adriano Calisto dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Fiscalização, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 459/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Wellinton Leonardo
Pacheco  Simas  Júnior,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de
Assessor  de  Gabinete  do  Secretário  III,  Símbolo  CA-9,  da
Secretaria Municipal de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 460/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Patrícia dos Santos
Fontoura,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Assessor  de
Gabinete do Secretário III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal
de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 478/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Bianca Faria Ferreira,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria
Geral  Administrativo,  Símbolo  DAI-4,  da  Procuradoria  Geral  do
Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 479/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Rodrigo Silvestre
Velasco,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Esporte  dos  Distritos,  Símbolo  DAI-6,  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência,  Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 480/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 43 da Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 154, § 3º,
RESOLVE:
CONCEDER o retorno a pedido, a contar de 04/01/2021, conforme
requerimento  em  fls  25,  ao  Processo  nº  1397/20,  da  licença   sem
vencimentos para tratar de assuntos particulares, pelo período de 02
(dois) anos, concedida através da Portaria nº 763/20, ao Servidor
Público Municipal, Sr. Marcos Felipe Carneiro de Araújo Silveira,
Fiscal de Rendas, matrícula nº 32.629.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 464/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Vânia Viana Souza
Cardoso, para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe
do Patrimônio, Símbolo PCF-1, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 462/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Severino Frutuozo da
Cunha, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
do Gabinete VI, Símbolo CA-7, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 463/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Thiago Jovita Ribeiro,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  Especial  do
Gabinete VI, Símbolo CA-7, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 477/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Yara  Carole  de
Oliveira Aquill Neves, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de  Coordenadoria  Geral  Executivo,  Símbolo  DAI-4,  da
Procuradoria  Geral  do  Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 478/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Bianca Faria Ferreira,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Coordenadoria
Geral  Administrativo,  Símbolo  DAI-4,  da  Procuradoria  Geral  do
Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 479/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Rodrigo Silvestre
Velasco,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Esporte  dos  Distritos,  Símbolo  DAI-6,  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência,  Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 468/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. Nº 117, da Lei Orgânica Municipal, Combinado
com art. 26, inciso II, da Lei Municipal 768 de 07/12/92 (Estatuto dos
Servidores Públicos).
RESOLVE:
Conceder a renovação de Cessão da servidora, Joselena da Silva
Duque, matrícula nº 8035 – Técnico em Contabilidade, para



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021 - Edição: 238 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

dar  continuidade  à  prestação  de  serviços  junto  ao  Instituto  de
Previdência Social do Município de São Pedro da Aldeia, pelo período
de 01/01/2021 a 31/12/2024, com ônus para esta municipalidade.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 469/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art.  250, inciso II  da Lei Orgânica Municipal,  e
considerando o que consta do Processo Administrativo nº 5228/2019.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Aguinaldo Sarcinelli Cappe, ADVOGADO
do  Quadro  de  Permanente  de  Pessoal  do  Poder  Executivo  do
Município de Arraial do Cabo, matrícula nº 7045, Promoção Vertical,
na forma dos arts. 17 e 18 da Lei nº 2.166, de 01/02/2019.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 481 /21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art.  250, inciso II  da Lei Orgânica Municipal,  e
considerando o que consta do Processo Administrativo nº 3434/2020.
RESOLVE:
CONCEDER,  a  servidora Fernanda de Araújo Pózes da Silva,
Engenheira  Sanitarista  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da
Secretaria do Ambiente, do Município de Arraial do Cabo, matrícula
nº  33321,  redução  de  carga  horária  pelo  período  de
06/11/2020 a 06/05/2021, de acordo com o art. 135, parágrafos 1º
e 2º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arraial do
Cabo, Lei nº 768 de 7 de dezembro de 1992.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos  os  membros  do  Conselho  Municipal  do  Meio
Ambiente para a 1ª Assembleia Ordinária de 2021 no dia 28 de

janeiro (quinta-feira), com primeira convocação às 14:00 horas e
segunda  convocação  às  14:30  horas,  na  sede  da  Secretaria
Municipal  do  Ambiente  e  Saneamento,  situada  na  Rua  Marechal
Floriano Peixoto, s/n, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo - RJ.
PAUTAS
1-      LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR
2-      RELATÓRIO DO GT DO CONSELHO
3-      INFORMES GERAIS
Exigimos o uso de máscaras de todos os participantes.
A sala será higienizada pela equipe da SEMA antes da reunião, e será
fornecido álcool em gel, mantendo a higiene e segurança em vista a
atual situação de pandemia.
Sem mais, mui respeitosamente, subscrevo-me.
Atenciosamente,

Jorge Augusto da Costa Oliveira
Secretário do Ambiente e Saneamento

Portaria Nº 072/2021


		2021-01-22T20:37:01+0000




